EDITAL Nº 5-CPAQ/UFMS, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO
SUL, por meio da Direção do Câmpus de Aquidauana, de acordo com o Edital n.º 4 -
CPAQ/UFMS, DE 06 de fevereiro, que tornou pública a abertura de inscrições para o Processo
Seletivo de Aluno Especial 2026/1, para preenchimendo de vagas em disciplinas dos Cursos
de Mestrado em Estudos Culturais e Mestrado em Geografia, e considerando o Cronograma
previsto no item 4 do Edital n.º 4 - CPAQ/UFMS, torna público o Resultado Preliminar dos
Candidatos Inscritos, conforme Anexo I e II deste Edital, observando-se que:

1. O resultado das inscrições deferidas está disposto no Anexo I e o resultado
das inscrições indeferidas no Anexo II.

2. Aqueles que desejarem interpor recurso administrativo do resultado
preliminar dos candidatos inscritos deverão fazê-lo até às 16h do dia 19 de fevereiro de 2026,
conforme cronograma constante no item 6.1 do Edital n.º 4 - CPAQ/UFMSS.

3. Conforme item 6.2 do Edital n.º 4 - CPAQ/UFMS, para interposição de
recurso administrativo, o candidato deverá enviá-lo para o e-mail do respectivo curso,
enviando os seguintes documentos, em arquivo único:

a) Requerimento de recurso administrativo, constante no Anexo III deste
Edital, preenchido e assinado; e

b) Documentação comprobatória, caso necessário.

4. Não serão aceitos recursos enviados em período diverso do previsto no item 2
ou por outro meio que não consta no item 3.

5. Recursos enviados sem o requerimento de recurso administrativo não serão
considerados como recurso.

Aquidauana, 18 de fevereiro de 2026.

ANA GRAZIELE LOURENÇO TOLEDO

Documento assinado eletronicamente por Ana Graziele
Lourenço Toledo, Diretor(a), em 18/02/2026, às 16:39,
conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 6230874 e o código CRC 1F676D64.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CÂMPUS DE AQUIDAUANA
Rua Oscar Trindade de Barros, 740

Edital de Resultado (6230874)         SEI 23450.000113/2026-50 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Fone: (67) 3241-0410

CEP 79200-000 - Aquidauana - MS

Referência: Processo nº 23450.000113/2026-50 SEI nº 6230874

Edital de Resultado (6230874)         SEI 23450.000113/2026-50 / pg. 2

ANEXO I - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO DEFERIDA

(EDITAL Nº 5-CPAQ/UFMS, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026.)

MESTRADO EM ESTUDOS CULTURAIS
(AQUIDAUANA) Notas

Estudos Culturais: Teorias e Métodos Item
I

Item
II

JENNIFER KAROLINE ZENTENO CLEMENTE 7,0 3,0
JANIO ALEXANDRE JUNIOR 7,0 3,0
UIVERSON AYALA PEREIRA 7,0 3,0
ROZILEIA FRANCISCO GOMES 7,0 3,0
LUIS CARLOS RIBEIRO 7,0 3,0
ELIAS DE OLIVEIRA SANTOS 7,0 3,0
EMANUELA SILVA CÁCERES

Tópicos Especiais em Estudos Culturais:
modernidade,

decolonialidade e fim de uma história única

CÉZAR AUGUSTO SILVA DOS REIS 7,0 3,0
MARCILENE NOEMIA DE ARRUDA FREITAS 7,0 3,0
MARGARIDA DE ARRUDA MOURA 7,0 3,0

Tópicos Especiais em Estudos Culturais: Crítica
Feminista e Perspectivas

Interseccionais

CÂNDIDA APARECIDA ALVES DA CUNHA 7,0 3,0

CRISTHIANY ALVES NOGUEIRA 7,0 3,0

MEIRE APARECIDA LIMA DO ESPÍRITO SANTO DA COSTA
MURIEL DE ARRUDA E MENEZES
MAIKON DE SOUZA

MESTRADO EM GEOGRAFIA
(AQUIDAUANA)

Ensino de Geografia e Práticas Pedagógicas
FABIANA APARECIDA VAZ BENEVIDES 7,0 3,0
FÁTIMA APARECIDA MARTINEZ 7,0 3,0
JOSIANE ANGÉLICA DA SILVA SILVEIRA 7,0 3,0
MÁRCIA DE LIMA ALMADA 7,0 3,0
MARLI APARECIDA GOMES DORNA 7,0 3,0

Planejamento e Gestão Ambiental no Domínio
Cerrado e Pantanal

Anexo 6230895         SEI 23450.000113/2026-50 / pg. 1

ANEXO II - RELAÇÃO DE CANDIDATOS COM INSCRIÇÃO INDEFERIDA

(EDITAL Nº 5 - CPAQ/UFMS, DE 18 de fevereiro de 2026.)

NÃO HOUVE INSCRIÇÃO INDEFERIDA
GABINETE DA DIREÇÃO DO CÂMPUS DE AQUIDAUANA

Rua Oscar Trindade de Barros, 740

Fone: (67) 3241-0410

CEP 79200-000 - Aquidauana - MS

Referência: Processo nº 23450.000113/2026-50 SEI nº 6230895

LARISSA GOMES DE OLIVEIRA 7,0 3,0
MÁRCIA DE LIMA ALMADA 7,0 3,0

Anexo 6230895         SEI 23450.000113/2026-50 / pg. 2

	Edital de Resultado (6230874)
	Anexo 6230895